A Domini est datus uti in usus conservorum, non in proprias delicias: porro qui accusantur et destituntur a dispensatione divitiarum, hi sunt qui ex hac vita emigrant, quando scilicet et rationem dabimus de dispensatione, cum destituti fuerimus. Si itaque prudentes essemus, vel tarde sentiremus quid factio opus, et faceremus nobis amicos ex divitiis injustitiæ. Dicuntur autem divitiæ injustitiæ, quas nobis Dominus in usus fratrum et conservorum insinendas dedit, nos autem nobis depositas tenemus. Verum vel tarde sentiamus quo feramur, et quod cum dies illa venerit, neque laborare poterimus. Non enim tunc erit operandi tempus, neque tunc honestum erit mendicare: stulti enim virgines dicuntur quæ mendicant: quid igitur reliquum, quam ut harum divitiarum fratres participes faciamus, ut quando hinc descēserimus, hoc est ex hac vita excesserimus, accipiant nos pauperes in æterna tabernacula? Æterna enim tabernacula pauperibus in Christo constituta sunt, in quæ possint recipere eos qui hic ipsis amice de bonis, quæ sunt Dominica, largiuntur. Pauperibus enim primum debebamus dare: nam illi debitores sunt, secundum hoc quod dictum est: «Tota die miseretur et commodat justus⁹⁰»; et iterum, «Qui miseretur pauperi, fenerator Deo⁹¹.» Oportebat igitur primum dare bonis illis debitoribus, qui centupla reddunt. Verum quia dispensatores injustitiæ invenimur, injuste retinentes quæ aliis seposita sunt, non semper manendum erit in hac infidelitate, sed communicandum pauperibus, ut ab ipsis suscipiamur in æterna tabernacula. Sic igitur nobis exponentibus parabolam, nihil vel superfluum, vel curiosum, vel somniculosum enarrando occurret. Videtur autem et alienum quiddam significare, dicens: Filii hujus sæculi prudentiores sunt, etc. Non autem male cohereret, neque alienum est. Filios enim hujus sæculi dicit eos qui laudant omnia quæ in terra lucrosa sunt: filios vero lucis, eos qui debent pie spirituales divitiis communicare. Hoc igitur dicit: Homines humanis dispensationibus præfecti, omnibus modis curam habent et provident ut cum destituti fuerint a dispensationis munere, consolationem habeant; qui autem filii lucis ordinantur, hoc est, quibus concedita est spiritualis pecuniarum dispensatio, non cogitant quomodo post hanc vitam commodum percipiant. Filii itaque sæculi hujus, ii sunt quibus humanæ dispensationes concedite sunt, et in generatione sua, hoc est, in vita hac, prudenter res suas dispensant; filii vero lucis, qui pecunias receperunt ut illas in pios usus dispensent. Invenimur itaque in humanis dispensationibus res nostras prudenter dispensare, ut etiam si administratione exciderimus, habeamus quoddam refugium vitæ: in his autem rebus quæ debent secundum Deum dispensari, nullam videmur gerere curam quomodo rationem dispen-

⁹⁰ Psal. cxxxvi, 26. ⁹¹ Prov. xix, 17.

rationis reddemus, ex hac vita educti, ne inveniamur ab omni consolatione destituti. Ideo et insipientes vocamur, non sapientes ea quæ nobis posthac sint profutura. Faciamus igitur nobis pauperes amicos communicatis divitiis injustiæ, hoc est, his quæ datæ sunt nobis a Deo ut sint arma justitiæ, sed a nobis detinentur, et propterea ad injustitiam pertinent. Si autem divitiæ quæ justis modis paræ sunt, quando non bene dispensantur nec dantur pauperibus, injustitia et mammona reputantur: quæ ex injustitia, multo magis. Ex ipsis igitur faciamus nobis amicos, ut quando defecerimus, et ex hac vita emigraverimus, vel etiam aliter quando paulo animo sumus, et condemnamur, illuc accipiant nos in æterna tabernacula. **μεν, καὶ ἀναχωρῶμεν ἐκ τοῦ βίου, ἢ καὶ ἄλλως, ὅταν εἰς τὰς αἰωνίους σκηνάς.**

ΥΜΝ. 10-13. Qui fidelis est in minimo, et in multo fidelis est: et qui in minimo iniquus est, is et in multo iniquus est. Si ergo in iniquo mammona fideles non fuistis, quod verum est quis credet vobis? Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dabit vobis? Nemo servus potest duobus dominis servire; aut enim unum ordo habebit, et alterum illum diliget: aut uni adhaerebit, et alterum illum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonæ. Adhuc docet quomodo secundum Deum dispensandæ sint divitiæ. Qui enim fidelis est in minimo, hoc est, qui bene dispensaverit concessitas sibi divitias in hoc mundo, etiam in multo fidelis est, hoc est, in futuro sæculo veris divitiis dignus est. Minimum igitur vocat terrenas divitias, ut revera parvas, imo quæ nihil sunt, quandoquidem transitorias sunt: multum vero, cælestes, ut pote semper duraturas, et quibus semper accedit. Qui vero in his terrenis divitiis injustus apparuerit, et sibi vendicat quæ in communem usum fratrum sunt concessa, neque illo multo dignus invenietur, sed sicut injustus repudiabitur. Interpretans autem quod dictum est, addit: Si in injusto mammona fideles non fuistis, quod verum est, quis vobis credet? Injustum mammona nominat divitias quæ apud nos sunt. Nam si non essent injustæ, neque apud nos essent: nunc autem quia apud nos sunt, manifestum quod tenentur, et cum pauperibus non distribuantur, injustæ sint: hoc autem est vindicare sibi res alienas, **418** atque eas quæ pauperum sunt: id quod injustitiæ est. Itaque ei qui divitias illas male dispensat et infideliter, quomodo veræ credentur divitiæ? et nobis qui male dispensamus alienum, hoc est, pecunias: alienæ enim sunt hæc, utpote pauperibus designatæ, vel aliter, quatenus nihil attulerimus in hunc mundum, nudique in hunc mundum natalimus: quod nostrum est quis dabit? Nostræ autem sunt divitiæ cælestes et divinæ, illic enim noster municipatus est; et homini ad imaginem Dei facti pecuniæ quidem et possessiones alienæ sunt, nihil enim simile illi ex his. Divinorum autem honorum fructu, et participatio Dei, nostra sunt.